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1. Úvod do problematiky jihočeské šlechty v raném novověku

Jihočeská krajina, kdysi nehostinná, močálovitá a plná pralesů, neprostupných

bažin a divokých řek, již v raném středověku lákala lidi k osídlování a zvelebování
tohoto zvláštního a uchvacujícího koutu českých zemí. Pro české dějiny jsou jižní
Čechy velice důležité. Projíždíme-li ještě dnes touto částí země, třeba jako turisté,
zaujmou nás nejen krásy zdejší přírody, ale také četné historické památky, jejichž
hustota je v tomto koutu České republiky obzvláště velká. Je to totiž kraj spojený
s dlouhou tradicí významného rodu Vítkovců, potažmo jejich následovníků: pánů
z Rožmberka, pánů z Hradce, pánů z Landštejna, ze Stráže a ze Sezimova Ústí.
Předmětem této práce budou však jen dva nejvýznamnější rody, vzniklé z vítkovské
linie, a to páni z Hradce a z Rožmberka. Oba tyto významné rody zanechaly v české
historii nesmazatelnou stopu.

Abychom mohli lépe pochopit dějiny rodů svázaných s jižními Čechami, musíme
připomenout specifické historické problémy této oblasti, které pramení mj. z její
polohy na rozhraní Čech a Rakouska, z národnostního složení obyvatelstva, poměru
sil mezi pány a poddanými, náboženské problematiky (nanejvýš zajímavý problém
zrodu husitského hnutí), nebo hospodářských dějin, jejichž doménou je v tomto kraji
zcela nepochybně rozvoj rybníkářství. Všechny tyto otázky jsou důležité, protože se
týkají nejen raného novověku, ale i středověku a dokonce i dnešní doby.
(Vzpomeňme např., že díky jihočeské rybniční soustavě neskončily velké povodně v
r. 2002 ještě větší katastrofou.)

Problematika jihočeské šlechty je velkým tématem české historie. Právě
Rožmberkové a páni z Hradce, popř. jejich společný původní rod Vítkovců, patřili
k nejvýznamnějším šlechtickým rodům českého království, zastávali v něm důležité
postavení, ale také stáli u zrodu vážné konkurence vůči panovnickému rodu a tím
položili základ českému stavovskému státu. S odvážnými jihočeskými velmoži
museli počítat Přemyslovci (svár mezi Přemyslovci a Vítkovci se stal osudným
Přemyslu Otakarovi II. v bitvě na Moravském poli 26. 8. 1278), Lucemburkové,
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Jagellonci i Habsburkové, kterým ovšem starost s jihočeskými rody odpadla, když
v r. 1604 vymřeli páni z Hradce a v r. 1611 Rožmberkové.

Ve své práci se chci věnovat období raného novověku, tedy době, kdy jihočeská
šlechta byla na vrcholu své moci a stala se dokonce jedním z důležitých aktérů
vysoké evropské politické hry. Kde se však brala odvaha pánů z Rožmberka a pánů
z Hradce k tak průbojnému a svéráznému jednání? U představitelů obou rodů hrála
jistou úlohu na tehdejší dobu vysoká vzdělanostní a kulturní úroveň i děděná
politická zkušenost, jež se zejména v případě Rožmberků dá vyjádřit jako značná
dávka politické zběhlosti a prozíravosti. Příkladem budiž ona známá legenda o
původu a příbuzenském vztahu jihočeských velmožů s významným italským rodem
Orsiniů1, která se pěstovala na rožmberském dvoře již od poloviny 15. století.
Z rodu Orsiniů pocházely i takové osobnosti, jakými byli kardinálové Lutinus a
Cosimo Orsini. Od padesátých let 16. stol. si Vilém z Rožmberka vydobyl právo
užívat orsiniovský erb. Ačkoliv Rožmberkové ve skutečnosti nikdy s rodem Orsiniů
spřízněni nebyli, Orsiniové vůči tomuto fiktivnímu příbuzenství neměli nikdy
námitky. Bylo tomu právě naopak. Oba dva rody z této legendy těžily, a to jak
kulturně, tak i ekonomicky. Pokud jde o Rožmberky, ti např. mohli být, mj. i
z tohoto titulu, vždy zadobře s katolickou církví, ač někteří z nich byli i jiného
vyznání. Podrobněji k této problematice viz [Pánek 1989: 24 ad.].

Kromě těchto a jistě i mnoha jiných subjektivních faktorů působily ve prospěch
Rožmberků i pánů z Hradce významné faktory objektivní: rozsah jejich panství a
jejich excentrická poloha, zděděné i dále rozšiřované bohatství a již zmíněné
postavení v království, významné příbuzenské svazky i zahraniční kontakty apod.
(Rožmberkové byli např. spřízněni s pány z Kravař, Šternberky, Pernštejny,
Hohenzollerny, Schauenburgy, Zrinskými a ovšem i s pány z Hradce.) Tou
nejvýznamnější okolností obecně historického charakteru, která způsobila vzestup
významu obou rodů právě na počátku novověku, bylo rozšíření novodobé
materiální, společenské a duchovní kultury renesance a v některých případech i
reformace do střední a severní Evropy. Čeští a moravští velmožové, a mezi nimi na
předních místech právě jihočeští pánové, se předstihovali ve výstavbě honosných
sídel a celých měst i v napodobování kulturních vzorů špičkového způsobu života
evropské vysoké šlechty, zejména italské, francouzské, rakouské i německé,
mnohdy s vynikajícími výsledky, které snesly mezinárodní porovnání. Na vlnách
tohoto vzestupu se odehrávaly i významné děje, jejichž hlavními aktéry byli
poslední páni z Hradce a z Rožmberka.

Můj vztah k tomuto období, tomuto regionu a těmto dějům se zrodil postupně

z osobní zkušenosti a jí probuzeného a stále rozšiřovaného zájmu. Stalo se tak
v průběhu mnoha pravidelných prázdninových pobytů v Chlumu u Třeboně, častých
návštěv sousední Třeboně a blízkého Jindřichova Hradce a pravidelných výletů na
Budějovicko a Českokrumlovsko. Ve všech těchto místech i regionech jsem se po
léta seznamoval s historickými a kulturními památkami a zajímal se o jejich dějiny.
Ve třetím semestru bakalářského studia jsem zpracoval seminární práci „Jindřichův
Hradec – jihočeská perla“ [Potůček 2006]. V ní jsem se pokusil vylíčit dějiny

1 Legendu o původu a příbuzenství Rožmberků s italským rodem Orsiniů uvedl v život pravděpodobně
Oldřich II. z Rožmberka.
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Jindřichova Hradce od jeho založení do nedávné minulosti s důrazem na dějiny rodu
pánů z Hradce od počátku jeho vzniku až do období renesance. Nyní se soustřeďuji
pouze na vrcholné a současně závěrečné období dějin tohoto rodu v období raného
novověku a současně rozšiřuji tento předmět o analogický pohled na spřízněný rod
pánů z Rožmberka.

U obou rodů jsem se v historické literatuře snažil informovat o jejich úloze
v obecných českých dějinách a zajímal jsem se speciálně o kulturně a
uměleckohistorické a hospodářsko-sociální stránky historických procesů. K dějinám
obou rodů existuje početná a kvalitní historická literatura. To, co jsem získal jejím
studiem, doplňuji zvýšenou pozorností k právě zmíněným osobním směrům svého
zájmu, zejména k dějinám umění a dějinám hudby. Navíc se pokouším o hledání
vzájemných svazků obou rodů, analogií i odlišností v jejich vývoji i společných rysů
jejich místa a úlohy v českých dějinách raného novověku, také však jejich postavení
a úlohy v kontextu vývoje evropské renesanční šlechty.

Za cíl své bakalářské práce si tedy kladu:

a) Shrnutí informací o pramenech a literatuře k tématu práce.
b) Stručnou rekapitulaci základních fakt o dějinách pánů z Rožmberka a pánů z
Hradce v 16. století a na počátku století 17.
c) Shrnutí poznatků o vzájemných vztazích obou rodů v tomto období.
d) Upozornění na významnou úlohu obou rodů v náboženském a kulturním
vývoji českých zemí.
d) Stručné upozornění na zvláštnosti hospodářského a sociálního vývoje za
posledních Rožmberků a pánů z Hradce.
e) Shrnutí poznatků o úloze vrcholného a současně závěrečného období dějin
obou rodů v českých dějinách spolu s upozorněním na evropský kontext.

Této struktuře cílů práce odpovídá členění studie na osm kapitol, uvedené vpředu

v obsahu.

2. Téma raně novověké jihočeské šlechty v pramenech a literatuře

Ještě než začnu s vlastním výkladem tématu, chtěl bych se věnovat také

pramenům a literatuře k tématu, abych mohl nastínit, jak se pohled na téma
posledních Rožmberků a pánů z Hradce vyvíjel. Seznam prostudované a použité

[…]

významné a svým způsobem typické představitele české a moravské aristokracie.
Vyvstává tu ale otázka srovnání postavení a způsobu života těchto dvou velkých
rodů s postavením, způsobem života a vlivem aristokracie zejména v jiho- a
západoevropských zemích, jímž jsme se již v řadě souvislostí zabývali výše. Pro náš
případ ji lze formulovat také jako otázku, nakolik Rožmberkové a páni z Hradce
ovlivnili celoevropský vývoj, a naopak, jak vývoj v Evropě ovlivnil počínání
Rožmberků a pánů z Hradce. Páni z Hradce a Rožmberkové, jak se zdá, i přes
všechna významná setkání a kontakty, např. Vilémovy sňatky s významnými
představitelkami nejproslulejších rodů a kandidaturu na polský trůn, nebo setkání
Petra Voka z Rožmberka s Vilémem Oranžským, či důvěrné kontakty Adama II.
z Hradce s rakouskými i španělskými Habsburky, příliš výrazně do celoevropských
dějin nezasáhli a ani zasáhnout nemohli, jakkoliv se o to snažili.
Nelze ale říci, že by vůbec nezůstali zapsáni v evropských dějinách i mimo české
země. České poměry však byly asi příliš malé a navíc byly české země pod
nadvládou tehdy nejmocnějšího evropského rodu Habsburků. Co se však
Rožmberkům a pánům z Hradce povedlo, bylo to, že do střední Evropy jako jedni
z prvních zaváděli novinky spojené s renesancí a humanismem, které importovali
hlavně z Itálie. Byly to především změny spojené s uměním, architekturou, hudbou a
obecně řečeno s kulturou a životním stylem. Rožmberkové a páni z Hradce se také
stávali iniciátory celé řady inovací ve vědě, technice, hospodářství nebo třeba i ve
státní správě, které patrně znali z cest po západní Evropě. Oba rody přitom
renesanční a humanistické vymoženosti zaváděly dříve, než se tak stalo v ostatních
českých zemích i v ostatních zemích střední Evropy. Dvory Rožmberků a pánů
z Hradce ale dodnes v obecném povědomí i v běžném historickém bádání stále tak
trochu zůstávají ve stínu pozornosti, věnované císařskému dvoru Rudolfa II.
v Praze. Díky bádání historiků z Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích pod
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vedením profesora Bůžka je však Rožmberkům a pánům z Hradce po zásluze
věnováno stále více pozornosti, včetně začlenění jejich dějinného působení do
historie české a moravské šlechty jako celku.
Přes všechny uvedené výhrady k intenzitě jejich vlivu na zahraniční děje, patřilo
Rožmberkům a pánům z Hradce jednak pro jejich ekonomické a politické postavení
v Zemích koruny české a nepochybný vliv na řízení státu, především však pro jejich
průkopnické modernizační působení ve sféře kulturní, hospodářské a správní jedno
z čelných míst mezi českými a moravskými velmoži. Jejich působením se změnily
jižní Čechy ekologicky, kulturně, hospodářsky i sociálně v jednu z nepokročilejších
a nejkrásnějších českých zemí pro dané historické období. Přitom nejvýznamnější
zásahy krajinné a kulturně architektonické, stejně jako přeměny hospodářské
(rybníkářské i pivovarnické) se staly trvalým dědictvím, jehož blahodárné přínosy
oceňujeme dodnes. I kdyby nebylo jejich výše zmíněných dílčích zásahů do
evropského dění, přesáhl podle mého názoru význam obou těchto rodů hranice
českých zemí.
To, že oba rody vymřely na počátku 17. století a nemohly proto pokračovat ve
svém působení na utváření českých zemí a střední Evropy v celém období raného
novověku, ovšem znamená, že celá závěrečná kapitola jejich dějin byla kratší, než
tomu bylo v případě jiných evropských a katolických či pokatoličtěných českých a
moravských aristokratických rodů. Na druhé straně fakt zániku obou rodů relativně
krátce před Bílou horou jako by symbolicky předznamenával ten těžký, v mnoha
směrech až tragický osud českých zemí a nekatolické šlechty pod vládou vítězných
Habsburků.
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 Obrazová příloha

Obr.1: Hrad a zámek v Jindřichově Hradci - celkový pohled
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Obr. 2: Budova Jindřichohradeckého pivovaru, který zde vybudovali páni z Hradce
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Obr. 3: Jeden ze sálů na zámku v Jindřichově Hradci v novém paláci, tzv. Adamově
stavení

Obr. 4: Zámek v Jindřichově Hradci - rondel

Obr. 5: Zámek v Jindřichově Hradci- rondel, interiér

38

Obr.6: Jindřichův Hradec - renesanční kostel sv. Kateřiny
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Obr. 7: Jindřichův Hradec - kostel sv. Maří Magdalény při jezuitské koleji
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Obr. 8: Jindřichův Hradec - kostel sv. Jana Křtitele s minoritským klášterem.
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Obr. 9: Perchta z Rožmberka
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 Obr. 10: Oldřich z Rožmberka
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Obr.11: Petr Vok z Rožmberka
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Obr. 12: Vilém z Rožmberka
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Obr. 13: Rožmberk nad Vltavou - hrad

Obr. 14: Český Krumlov - zámek a hrad
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Obr. 15: Zámek Kratochvíle - letní sídlo Viléma z Rožmberka

Obr. 16: Kratochvíle - klenba zámecké kaple
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Obr.17: Litomyšl - zámek, sídlo Vratislava z Pernštejna, přítele a posléze i zetě
Viléma z Rožmberka
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Obr.18: Telč - zámek, sídlo Zachariáše z Hradce
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Obr. 19: Třeboň - zámek, sídlo Petra Voka z Rožmberka
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Obr. 20: Titulní list životopisu Viléma z Rožmberka od Václava Březana
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Obr. 21: Třeboňská rybniční soustava
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