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Předložená bakalářská práce Jana Potůčka se obrací k tématu v českém dějepisectví

mnohokrát probíranému, až na výjimky poněkud jednostejně hodnocenému a tudíž i do

budoucna inspirujícímu k odlišným, více či méně originálním a provokujícím interpretacím.

Téma posledních Rožmberků, Viléma (1535-1592) a Petra Voka (1539-1611), a pánů

z Hradce je ve vztahu k českým dějinám bezpochyby ve výjimečném postavení. Staletí

trvající obrovská a kompaktní pozemková doména, politické aspirace bezmála všech

příslušníků rodu, nepřeberné (a dosud, i přes občasná tvrzení některých historiků, zdaleka

nevyužité) archivní fondy a v neposlední řadě také kulturní krajina jihu Čech, kterou pozdně

středověké a raně novověké (převážně hospodářské) aktivity poznamenaly natolik, že se stala

v éře masového turismu prizmatem náhledu na historii půl tisíciletí vzdálenou, a to nejen pro

dnešní badatele a obdivovatele. Autor práce nepochybně patří mezi milovníky tohoto

specifického regionu a zejména jeho historie odvíjející se až do konce prvního století raného

novověku převážně pod taktovkou příslušníků rodu Vítkovců. Tím je také dán půdorys práce.

Hlavní osou Potůčkovy kompilace je shromáždit, utřídit a kultivovanou formou zpřístupnit

povětšinou známá historická fakta týkající se zejména profilujících aristokratů rožmberského

a hradeckého rodu v průběhu 16. století a "znovuoživit" v dějepisectví několikrát

prezentovanou "neblahou osudovost" téměř současného vymření obou vlivných rodů. Nutno

však dodat, že vůbec prvním, kdo veřejně prezentoval odchod posledního Rožmberka

z pozemského světa jako určitý signál konce "staročešství aristokracie" byl jeho historiograf a

rožmberský archivář Václav Březan. Jakkoliv v současné době převažuje poněkud jiný

pohled, domnívám se, že vzhledem k dalším, dosud neprozkoumaným pramenům, může být

vnímání zmíněné "staročeskosti" dobovými aktéry ještě upřesněno.

Vzhledem k šíři zvoleného tématu vyvstal před autorem předkládané bakalářské práce

hlavní problém - prostudovat dnes již poměrně značnou literaturu, jejíž kvalita a také

dostupnost je různá. Od doby vydání moderní edice Březanových Životú posledních

Rožmberků Jaroslavem Pánkem v roce 1985 (autor chybně uvádí jako editora V. Bůžka na s.

11 a dokonce i v seznamu literatury; navíc citace titulu je nesprávná) a shrnutí starších

výzkumů z pera téhož historika v roce 1989 uplynulo přece jen celé dvacetiletí, ve kterém (v

dobrém slova smyslu) "rožmberkologové" snesli v mnoha větších studiích i drobných

článcích v regionálním tisku řadu nových nebo starší bádání korigujících závěrů na základě

téměř nekonečného archivního studia. Za vážnější nedostatek proto považuji zejména absenci

jména českokrumlovské archivářky Anny Kubíkové, která se několik desetiletí tématu

s velkou intenzitou a s četnými výstupy věnuje. Pokud se týká seznamu pramenů a literatury,

bylo by dle oponentova názoru potřebné uvést například konkrétních archivní signaturu (ne

pouze odkaz na ne specifikovaných ,,6 kopií dokumentů" ze jmenovaného archivu), za

diskutabilní lze též považovat odkaz na nepublikované přednášky nebo pokládat za relevantní

zdroj informací internetové stránky v případě, že existuje solidní historická literatura

(například u rybníkáře a úředníka Mikuláše Rutharda z Malešova).

Ani v samotném textu se autor nevyvaroval některých nepřesností. Některá tvrzení lze

považovat za diskutabilní, jiná však za mylná. Pouze namátkou: Vilém z Rožmberka nikdy

prokazatelně nenavštívil Španělsko (s.14, jde patrně o nešťastnou formulaci - jihočeský

magnát spolu s ostatními šlechtici vyčkával ve Vogheře na Habsburkův příjezd ze Španělska),

Jakub Krčín z Jelčan se nestal regentem ihned, ale až po zastávaných postech podpurkrabího a

purkrabího (s. 14, později autor uvádí úřední postup správně), v roce 1569 nebyla Bechyně

pouze hradem, nýbrž už Švamberky přestavěným renesančním zámkem, který Petr Vok dále

upravoval (s.15), v hodnocení aktivního válečného vystupování posledního Rožmberka

v Uhrách v roce 1594 bych byl opatrnější (s.l5), Jan Oldřich z Eggenberku nebyl přímým

"dědicem" celého rožmberského panství po smrti Petra Voka (s.l5), Ludanicové nepatřili

mezi rytíře, nýbrž do starého panského stavu (s.17), u Jana Hofmanna by bylo třeba uvést

predikát (s.l9, predikáty nečeské šlechty sjednotit - "von" či "z", např. s. 15), poněkud

zmatečně působí výklad systému feudální renty (s. 26), opatrnější bych byl v používání

termínu manufaktura (s.27), zavádějící je konstatování o udělení predikátu "pána z Jelčan a

Sedlčan" (s. 28, Krčín patřil k rytířskému stavu), u postavy Štěpánka Netolického se

nepoužívá dalšího jména Josef (s. 14), ne v každé lokalitě vyrostl panský pivovar (s.29),

nesprávná je interpretace pojmu osedlý (s.29, pozn. 23) a podobně.

Přes výše uvedené kritické výtky týkající se práce s rozsáhlou literaturou se

domnívám, že předložená práce splňuje požadavky kladené na práci bakalářskou a doporučuji

ji klasifikovat velmi dobře.

V Českém Krumlově, 1.9. 2007
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PhDr. et PaedDr. Aleš Stejskal, Ph.D.